
PO PLrSK

H.JPC
SWB2MTOT15

MINISTERO DELLE INFRASTRUTIURE REGIONE SICILIANA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

III DIPARTIMENTO
g i PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO
I 2° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA JONICA

/ /
ì)ì ù( M<2^DETERMINAZIONE N° 73° Dip. del

OGGETTO: Lavori per il completamento della sede stradale della S. P. Scifì nel Comune di
Forza D' Agro

IMPRESA: OUINTALVI S.r.l. Via Roma. n° 32. 9803 1 Capizzi (ME).

CONTRATTO: In data 21/06/2011. Rep. n. 13901. registrato a Messina in data 08/07/2011 al n. 722
Serie I.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA
(Art. 161 Comma 10 D.P.R. 207/2010 - LR. 12/2011 ex 3° comma Art. 25 L. 109/94)

PREMESSO CHE:

• La Provincia Regionale di Messina, come là altre Provincie della Regione Sicilia, è destinataria
della previsione del Comma 1 152 dell'ari. 1 della legge 296/2006, finanziaria 2007, per interventi
di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria esistente;

• La Provincia Regionale di Messina, in quanto soggetto attuatore degli interventi di cui sopra, ha
approvato, mediante Deliberazione di Giunta Provinciale n° 171 del 22/09/2008 e con
Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 107 del 25/09/2008 il Piano degli interventi di
ammodernamento e di potenziamento della viabilità secondaria di cui all'art. 1 Comma 1 152 della
legge 296/2006;

• Con Determinazione dell'allora Dirigente del 7° Dip. 2° U/D, n° 51 del 29/12/2008 in dipendenza
della Delibera della Giunta Provinciale n° 206 del 19/1 1/2008 sono stati istituiti i capitoli relativi
ai trasferimenti di cui sopra, e si è impegnato l'importo di €. 51.455.266,23 al Gap. 7736 Cod.
2060101 a favore di Diversi;

• Con Verbale di Validazione n° 44 del 01/09/2008, e con Parere n° 18 del 18/09/2008 è stato
1 1 approvato il progetto di cui alla presente;

• In virtù della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo
Prezziario Regionale per Ì LL.PP. si è provveduto all'aggiornamento dei prezzi del computo
metrico del progetto di cui alla presente;

• La variante tecnico preventiva di aggiornamento dei prezzi è stata rivalidata con verbale n° 14 del
18/05/2009 e riapprovata in linea tecnica con parere n° 1 1 del 18/05/2009;

Con la Determinazione Dirigenziale n° 24/7°/l° ^e^§|@^€lQ9 si è riapprovato il progetto dei

ALL'ORIGINALE
Ing. G. CELI



"Lavori per il completamento della sede stradale della S. P. Scifì nel Comune di FL
D1 Agro";

a seguito di asta pubblica, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato all'impresa QUINTALVI S.r.l
Via Roma, n° 32, 98031 Capizzi (ME) per l'importo di €. 127.842,30 al netto del ribasso d'asft
del 21,5211% con il seguente Quadro Economico: '

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94

3) Per imprevisti

4) Pratiche eventuali di esproprio

5) Per oneri di conferimento in discarica T

6) Per pubblicazione bando di gara

7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)

Sommano a disposizione

Importo T

€ 3.224,00

€0,00

€ 2.336,00

€0,00

€0,00

€ 1.000,00

€ 32.240,00

€ 38.800,00

otale dei lavori

€ 38.800,00

€ 200.000,00

• i lavori sono stati consegnati in data 13/07/2011;

• in occasione degli eventi alluvionali del 09/11/2011, in cantiere si sono avuti dei danni ai lavoi
eseguiti, e per i quali è stata effettuata la quantizzazione economica;

• in virtù di tali danni riscontrati in data 06/12/2011 Ì lavori sono stati sospesi;

• è stata quindi redatta per il rifacimento dei lavori distrutti dai suddetti eventi alluvionali, una perizia d
variante suppletiva ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010, con un ulteriore impegno di spesa pe
finanziare i lavori danneggiati, che, secondo quanto stabilito con il personale tecnico della Region
Siciliana che cura il finanziamento dell'opera, sarà assunto dalla Provincia Regionale di Messina senz
intaccare le economie per ribasso d'asta contrattuale;

VISTO l'art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l'importo in perizia non è compreso nei limiti di cui all'art. 161 del D.P.F
207/2010, ma che comunque, per danno dovuto a causa di forza maggiore, le opere vanno finanziai
dalla Provincia Regionale di Messina;

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché 1
L.R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva, dei Lavori per il completamento delle
stradale della S. P. Scifì nel Comune di Forza D' Agro", predisposta, in data 29 Febbraio
dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'Ing. Giovanni LENTIM (D. L.), per un importo netto
complessivo di €. 220.660,00, di cui €. 178.580,36 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi d



O.I.S., ed €. 42.079,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro
Economico:

Importo lordo dei lavori
I di cui oneri sicurezza

Importo lavori al netto degli oneri

C 226.222,10

€4.849,87

€221.372,23

I) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L 109(94
3yper imprevisti
4) Pratiche eventuali di esproprio
5) Per oneri di conferimento in discarica
6) Per pubblicazione bando di gara
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (21% dell'importo netto dei lavori)

Sommano a disposizione

Importo T

€3.571,61

«0,00

€6,15

€0,00

€0,00

€1.000,00

€37.501,88

€42.079,64

otal* d«l lavori

€42.079,64

€ 220.660,00

Ribasso d'asta 0,215211| Economi» derivante dal r.a.| €47.641,74 Imp. lav. netti'i

di cui oneri sicurezza:

A)

€173.750,49

€ 4.849,87

Imp. Lav. On. compresi €178.580,36 B)

Totale A) + B) =\ 220.660,00|

IMPEGNARE la somma pari ad €. 61.186,97 a carico del Bilancio della Provincia Regionale di Messina
per l'esecuzione dei lavori di cui al verbale di accertamento danni del 09/11/2011.

Il DIRIGENTE e R.U.P.
Ingegner Giuseppi Celi

2° DIR r.Up.U.0. JMPE6NI E FKRER1

U.D.
CaJabrò


